PSALMVS Dauid C X L I.

*Domine clamaui ad te, exaudi me, intende uocem meam cum clama uero ad te.*

Dauid cum exul esset, atq; proinde longè à tabernaculo atq; arca fœderis, ubi sacra fieri consueuerant, semotus, mirū in modū discruciatū animi, Verū ut poterat, uotis sanctisq; præcationib; cultū illum resarcire decreuit.

rat.

**A** rat. Tum quidem, opinor, nostra adumbrabatur religio. Siquidem exclusus Christus è templo, à proprijsq; reiectus consanguineis & ciuibus, sanctiorem fundauit religionem: cuius exordia tum primū deliniari cœpta sunt, cum apud Samaritas, nempe alienigenas, & hostes quoq; à Iudæis execratos, asseruit, affore aliquando ut homines neque in monte Moria, neque Hierosolymis adorarent patrem, qui spiritus cū sit, in spiritu & ueritate adorari expetit. Hæc Dauid uiderat. Attamen ritibus illis, qui donec uerius aduentaret sacerdotium atque incensum, seruandi fuerant, se non interesse mirabiliter angebatur: itaq; Deo suum non raro aperuit dolorem, conquestusq; est, dicens: Domine clamaui ad te, exaudi me, intende uoci meæ cum clamauero ad te. Ipsa quidem prima uox tenerum Vatis præ se fert animum erga Deum. Mi domine, inquit, simulacra uenerando illo te colentium cœtu, à ritibus, à sacrificijs, à thure, me extorrem uidi, num propterea omni quoq; religione uacuus esse debui? Ad te itaque, cui ubique sincera præstari debet pietas, meis in afflictionibus clamaui, clamoq;: tu modo, quæ tua est clementia, exaudi, sineq; te exorari. quin mentem tuam illam æternam, qua cuncta quoque abstrusissima permeas & rimaris, uoci meæ lamentabili atque suspirijs admoue.

*Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, eleuatio manuum mearum sacrificium uespertinum.*

De incenso, fumigationeq; & mixtura thymiamatis, fuscè admodum in libro Exodi scribitur. Sume, inquit, tibi aromata, stacten, onycham, galbanum boni odoris, & thus lucidissimum: æqualis ponderis erūt omnia. Et paulò post: Cum in tenuissimum puluerem uniuersa contuderis, pones ex eo coram tabernaculo testimonij. Hem quantam mysteriorum sylvam hîc detegi uideo: sed aliud agimus. Illud tamen obiter annotandum, ad hunc respexisse morem, præmonstrasseq; sacramentum octauum angelum illum, qui thuribulum gestans manibus aureum, stetit ante altare, cuiq; uis magna incensi data fuit, ut & ipse daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum. Cæterum de sacrificio matutino ac uespertino frequens in sacra lege fit mentio. Erant duo agni, quorum alter manè, alter uesperis super altare ritu immolari sempiterno iubebantur. Pro his igitur tam operosis ritibus, se puras extulisse manus ad Deum fatetur Vates: Vice, inquit, suffitus illius thuris odoratissimi, sacrificijq; uespertini, mea tibi grata sit oratio, gratum uotum, grata manuū eleuatio. Quod uespertinum solummodo sacrificium memoret Vates, ea uidetur ratio, quod occultissimo quodam modo ac typo sanctius reputabatur. Etenim agnus qui manè occidebatur, ad illum qui uesperis, respicere uidebatur, cum is perfecti quodammodo illius diei sacrificij, uenturaq; alterius rationis uictimæ, & consummationem & imaginem præ se ferret. Sed quæ orare statuisset sanctissima Vatis anima, consideremus.

*Pone domine custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labijs meis.*

Neq; ex hebræo, neq; ex græco uertunt circumstantiæ. Ex græco sic: Ostium munitionis ad labia mea. Ex hebræo aut simpliciter transferunt: Conserua ostiū labiorum meorū. Vnde Paraphrastes sic totum reddit uersum: Adhibe domine frænum ori meo, & custodiam ianuæ labiorū meorū. In præcedenti quidem psalmo maledicentiã in Doëg atq; illius assentatoribus detestatus, in hoc orat, ne & ipse quid impiè in Deum aut homines iratus proferat. Nouerat enim quàm pro-na esset lingua ad remaledicendū, compensandumq; par pari in reddendo conuicio. Detestanda omnino hæc est consuetudo, & quæ ex diametro Dei repugnat Euangelio. Dum enim alter alteri morsum infigimus, uicissim omnes absumimur, linguaq; instrumento nimirū ad celebrandum Dei nomen formato, ad mutuas abutimur contumelias, famèq; dilacerationē. Et tamen tam capitali morbo, penèq; ob usum immedicabili, confessi uinculis nescio quibus obscuris, dubijs, obtectis, ridiculis tandem, mederi opinamur. De redintegrandâ uerò fratris

c aut re, aut exiftimatione, nulla interim neq; ab illo qui audit, neq; ab illo qui confitetur mentio: atq; hoc modo calcus calcum duxit, cæcusq; cæcum exoculauit. Quam libenter, mi lector, in re noſtra cæcutimus, deludimurq; infani. Vide, te oro, quid hac de re quidam ethnicus noſtrū ad ruborem ſenſerit: Cum inquinatiſſimis, inquit, hominibus non eſt cōuicio decertandum, neq; maledictis aduerſum impudentes & improbos uelitandum: quia tantisper ſimilis & compar eorū fias, dum paria & cōſimilia dicas atq; audias. Quid ſanctius dici poſſet: quid magis euangelicū: Ne itaq; in eandē planē omnium uniuerſalem incidat peſtilentiā Dauid, orat ſibi frænū inijci, firmoq; obſignari ueſte lingue oſtium (hec quidem omnia una conficit patientia, iunctaq; cum manſuetudine temperantia) additq;

*Non declines cor meum in uerba malitia, ad excuſandas excuſationes in peccatis, cum hominibus operantibus iniquitatem, & non communicabo cum electis eorum.*

Haſtenus hunc termināt uerſum Hebræi, & quidem aptè: alioqui ſenſus omnino lacerus eſſet atq; intercifus. ſed concinnior illis eſt litera. Sic ferè illi: Ne patiaris cor meū labi in uerbum malum, ut cogitem cogitationes in impietate cum uiris qui operant iniquitatē: ne comedam de his, quæ illis ſunt iucunda. hoc eſt, ne ullo unquā teneat deſiderio comedendi parta rapinis atq; uſuris, quantumuis furibus ipsis ac rapacibus ſuauiſſima. Breuibus hīc quidē, mea ſententia, expreſſit, quid ſit in reprobā tradi mentem. Huius ſanē iudicium rei eſt, cū Deus conceptam animi malitiam ſinit in opus egredi, oblectariq; ſeſe inuicem mutua ueluti ſcabie improbos. Hī à ſpiritu uafa iræ nūcupari ſoliti ſunt. Porro tamen ad excuſandas excuſationes in peccatis, quod propriū profligatorū hominū eſt, ſuam ſcilicet extenuare culpam, cauſamq; neſcio quam peccati prætexere, huc utcunque aptari poſſet, tamen quæ germanior uifa eſt litera, hanc poſui. Ne ſeducar, inquit, obſecro, iſtiusmodi prauorum hominum lenocinijs atque adulatione,

D ſed potius

*Corripiet me iuſtus in miſericordia & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.*

Præfert enim bonorū reprehentiones, improborū favori & blanditijs. Quantum ad literam noſtrā attinet, planior uidet ſenſus, ut uir iuſtus malit à ſuo haudquaquā diſſimili reprehendi, cuius reprehentiones beneficij loco habiturus ſit, q̄ oleo peccatoris, adulationis ſcilicet amœnitate, cui comes eſt mendacium, deliniri. Verūm litera quæ eſt Hebræis, eſt eundem, ſubobſcurum tamen reddit ſenſum. Sic illi: Percutiat me iuſtus in bonitate, atq; redarguat me, oleum autem præcipuum non frangat caput meum. hoc eſt: Opto ut me potius percutiat iuſtus (beneficiū enim id erit) q̄ ut impij oleo, cuius uſus iam celebris eſt (ita eſt aſſentatio) & præcipuus, caput meum inungant: & id proinde, ne illorū delicijs inſcatus, nefarijs etiam illorū conſilijs aſſentiar. Oleum quippe iſtiusmodi non ſanat, ſed uulnerat, frangit, perturbatq; caput, atq; attonitū reddit. Simplicior tamen ea uidetur expoſitio, quæ oleum ad iuſtum illum, qui corripit in miſericordia, refert, quamq; e Felicis litera poſſe excuti arbitror. Sic ille: Percutiet me iuſtus miſericordia, & redarguet me, oleum capitis nō prohibebit caput meum. hoc eſt: Cū me percutit iuſtus, miſericordia ea eſt. Cū arguit, oleum eſt capitis. Idcirco tam ſalutarē peruſionē nō prohibebit caput meū, ſed libenter admittet. Illud quoq; non prætereundū, quod huic fauere ſenſui uidet, oleum capitis, unguentum primariū, ſeu optimum, à nonnullis uerti, quò omnino nō ſis neſcius nullam hīc de peccatore fieri mentionem: atq; ita uerſum ſequenti aſſuunt hoc modo: Quia adhuc oratio mea contra mala eorū. Vnde ſic totum explicat uerſum Paraphr. Verberet me potius iuſtus, & beneficij loco habiturus ſum: & ſi caſtiget me, uulnus illud capiti meo moleſtū non erit, ſed pro ſaluberrimo illud medicamine amplexurus ſum, nec à propoſito deterrebit me, ſed pergā potius orare dominum ut ſeruet me quam alieniſſimum à ſcleratis impiorum operibus. Alius uerò, pro malis iſtorum orabo, uertit. Hæc diſſuſius forſan quàm mea fuit intentio. Verūm tanta in-

**A** ta interpretū uarietas nō nihil me interdū à proposito deerrare compellit. Quòd si tamen nostræ adhuc inhærescere quis cupit literæ, sic dici potest:

*Quoniam adhuc oratio mea in beneplacitis eorum.*

Id est, non cesso orare, dum illi interim suis in actionibus quibus delectantur, ualdeq; sibi placent, perseuerant. Huic & conuenit Felicis litera: Et oratio mea, inquit, inter mala eorum. hoc est, dum interim in malis perdurant, ego pro illis oro. Pium certè Vatis animum atq; imitandum. Sed & quod sequitur, non minorem secum affert obscuritatem:

*Absorpti sunt iuncti petra iudices eorum, audient uerba mea quoniam potuerunt.*

Is unus est uersus Hebræis, quem sic reddit Felix: Distrahantur super acumina lapidū iudices eorum, & audient eloquia mea, quoniā iucunda erūt. Ita etiam Symmachus ultimam reddit particulā. Cæterū qui literā nostram secuti sunt, ad Mosen & Aaron, qui ad aquas iurgij iuxta petram subdubitarunt, referre conantur. Alij uerò ad Platonē, Aristotelem, Pythagoram, ac cæteros Ethicæ professores, detorquent sensum. Verūm non uideo quo id fundamento astruant, cum de æquissimo Dei iudicio in sceleratorum principes, ut erant Saul adulatores, quos hic iudices appellat, sit sermo: nihilq; aliud uult Vates in istiusmodi uerborū tro-po, quàm ut crudeliter intereant fautores improbitatis. quare litera, quam ex hebræo adducunt, ad id asseuerandum uidetur aptior: Tantum, inquit, abest ut sceleratorum gratiam & beneficia exoptem, ut etiam illorum iudices atq; altores, è sublimi tanquam rupe in saxa cotesq; acutissimas præcipitari efflagitem, ut uel sic addiscāt hi, qui modò illorum persuasione dementati, meas spernebant admonitiones, illas salutare fuisse, atq; ab amanti animo profectas: quippe quæ de pace, de religione, de pietate fuerant. O si his miseris auscultassent, id certè, quod dicturus sum, neutiquam contigisset.

**B** *Sicut crassitudo terra erupta est super terram, dissipata sunt ossa nostra secus infernum.*

Hucusq; legi debet uersus, quem sic ex hebræo transferūt: Sicut qui findit, & fecat in terra (ligna scilicet) dispersa sunt ossa nostra ad os Inferni, seu sepulchri. Vide an forsan pro eruta, erupta uerterit interpretes: aut scriba uicinitate literarū, quisquis ille fuerit, deceptus, p̄ interseruerit, ut sit sensus: Quemadmodū enim terra interior, quæ pinguior de more est, ac crassa, uomere eruitur, & super terram aliam spargit: sic ossa nostra à nobis eruta sunt, fractaq; atq; ita dissipata, ut sepulchro proximi magis essemus, q̄ uitæ. Metaphora ossiū fractorū erutorū me, ad significandū uires adeò interdum nostras ab improborū seuitia & frangi & attenuari, ut nonnunq; mortuis persimiles appareamus, utit̄. Paraph. uerò de lignis super terrā securi incisus uersum interpretat̄, in hunc modū: Sicut qui amputāt arbores, & findunt ligna, & per terrā spargunt huc atq; illuc quæ amputata sunt: sic ossa nostra dispersa fuerūt, & soluta præ metu mortis: ad ipsum em̄ usq; sepulchrū perueneramus. Mirū q̄ copiosus sit Vates suo in exprimendo conceptu similitudinib. Ceterū nō infrequenter diximus infernū pro sepulchro in scripturis poni.

*Quia ad te domine domine oculi mei, in te speraui, non auferas animam meam.*

Suo more Deū, per spem, fiduciamq; qua suis semper in ærumnis usus est, obtestat̄ dicēs: Quoniā ad te, mi domine, mi, inquā, domine cōfugi, clamauiq; atq; illorū ritu qui supra uires affligunt, oculos hosce meos præ mœrore semimortuos extuli, subindeq; tuo in præsidio meā omnē collocaui fiduciā, ne sinas periclitari uitam meā. Auferas, seu effundas uerbo usus est, quò certi simus Deum, quando illi placitū fuerit, mortaliū auferre animas, non enssem, uenenumq; aut hostis dexteram. Qui quidem Deus nunquā suis uitam hanc fragilem adimī sineret, nisi daturus esset feliciorē. Ille solus, qui dedit, auferre potest. Alioqui certè si quæcunq; in nos moliantur improbi, illis integrum esset perficere, iandudum mundus probum haberet neminē. Verūm Deus, qui cuncta æquissimo collibrat iudicio, æternaq; dispensat prouidentia, quicquid siue in cœlis, siue in terris geritur, id totum in suorum salutem cedere & uult, & sic nobis persuasum esse præcipit. Qui sa-

**C**ne istiusmodi uiuunt persuasione, quæcunq; accidunt, semper tuti sunt & quieti. Neq; aliter quidem affectum fuisse Vatem censendum est, licet has diras in perfidos illos Saul adultores, nō absq; animi permotione contorquere potuisse prefis humi animis uideri posset. Tranquillo cuncta hæc, quemadmodū & ea quæ sequuntur, imprecatus est animo.

*Custodi me à laqueo quem statuerunt mihi, & à scandalis operantium iniquitatem.*

Quem tetenderunt mihi, uertunt ex hebræo. Rursus scandalū pro tendiculis, seu uinculis, ut uerit Campensis, posuit: quæ omnia dolosorum hominum insidias præferunt, & est ferè idem, quod in superiori precatus est psalmo, dicens: Custodi me domine de manu peccatoris, & ab hominibus iniquis eripe me, qui cogitauerunt supplantare gressus meos. Huc sanè spectant superbiorum machinationes, ut simplicium cursum ad uirtutes, atq; proinde ad dignitates, intercédant, retrahantq; nē ipsi præuertantur, ab instituto. Idcirco passim, sparsimq; insidias obtendunt, atque occultissimo fraudulentæ consilio & arte expansa, si quæ, uel uerbo saltem, oberrare contingat, obducunt retia. Horum igitur pertimescens insidias uir sanctus clamat: Pro me uigila domine, ne in laqueum, quem in meum extenderunt exitium, prolabar aliquando, neq; in illorum muscipulas, qui toti subdoli sunt, incidam. Quin potius

*Cadant in retiacula eius peccatores: singulariter sum ego donec transeam.*

**D**Præcipitentur, inquit, maledici illi palpones in retia illius, ducis nimirum illorum, qui seditiones alere consuevit: ego uerò singulariter ab illorum uita semotus ero quoad uixero. sic nostram exponunt literam, quæ paulo secus Hebræis est. Sic illi: Incidat in retia impij una omnes, ego in seculum transibo. hoc est, ipsi in eadem cadant retia ac dolos, quos mihi adornarūt: ego autem in seculum, perpetuoq; illorū euadam laqueos: uel, ut reddit Campensis, quoad ego saluus præteriero. Vterq; sensus immensam Vatis fiduciam in Deum celebrat, Cui honos sit ac gloria in seculorum secula. Amen.

PSALMVS CXLII. Eruditium Dauid: cū esset in spelunca, oratio.

*Voce mea ad dominum clamaui, uoce mea ad dominum deprecatus sum.*

Prima inscriptionis uox altioris nos admonet mysterij, quàm sit fuga illa Dauid in specum Engaddi, in quo tanquam in extremo suæ salutis pertugio delituit tam pius rex. Tum sanè uisus est penitus animo concidisse: omni enim temporis momento sæuissimū opperens persecutorem, anxie admodū afflictabat. At quæ tum egerit cogitaueritq; præsens demonstrat oratio, pia ualde, atq; eruditionis plenissima, quippe quæ Seruatoris nostri in antro isto mundi obscurissimo cōmorantis imaginē retulerit. Sed tu uide, an secus hi agere debeant, qui improborum crudelitati expositi sunt, atq; ipse egit Dauid in specu illo ancipiti metu penè exanimatus. Quid tum egerit rogas? Primum quidem ad consuetum diuinæ confugiens misericordiæ præsidium, illius implorauit opem: de inde uerò nihil prius habuit, quàm ut inimico parceret: nam cū Saul occidere potuisset, quo occiso res suæ omnes in tuto esse uidebantur, noluit tamen, dixitq; illis qui secum aderāt militibus: Propitius sit mihi dominus, ne faciam hanc rem domino meo Christo domini, ut mittam manum meam in eum. Consideras ne, ô tarde, quomodo tum planè ueram illius, cuius ipse typus fuit, expressit imaginem? Quid tam exactè Christus egit in terris, quàm ut sibi patrem, orādo, benefaciendoq; non solùm amicis, uerumetiam ipsis infensis hostibus, demereretur? Et ut nunquā cæcis perspectum, usquedum uixit, illud fuerit, ne tum quoq; quidem, cū in cruce moribundus in illam auream amorisq; plenissimam prorupit uocem: Pater dimitte illis. Haud graues forsan hostium in illum extitere iniuriæ, ut non multum fuerit illas condonasse. Credo, si haud multum est, uirum omnium innocentissimum, beneficūq; in omnes, crudelissimis prius exagitatū iniurijs, cruciatibusq; lacerum, uinctū, consputum, irrisum, tandem cruci latronū nimirum

**A** mirum supplicio, suffigere, clavisq; acutissimis transfuerberare. Ita habitus fuit à suis Christus in mundo, pepercit tamen omnibus. Imò uerò (res mira) factus est crudelissimorum hostium suorum præses, fidèq; iussor, atq; aduocatus apud patrè, alioqui filij iniurias uindicaturum. An modò hac in parte sint qui Christum referant & imitentur, me omnino præterit. Illud uerò minimè, mortales ferè omnes, atq; in primis potentiòres, ad odia, ad iniurias, ad persecutiones, ad uindictam, promptiores esse, quàm ad charitatem, ad beneficia, ad pacem, ad ueniam. Quæ in Dei contumeliã fieri conspiciò, tum dico, tum ut resciscant posteri, mando literis: dicoq; cum sanctissimo meo Vate in specu ab hostium armis circumsepto, imò cum Christo Dei unigenito in mundo hoc ab innumeris scribarũ, Pharisæorumq; ac synagogæ principum insidijs obsessò: Voce mea ad dominũ clamaui, uoce mea ad dominum deprecatus sum. Repetitio quidem, uoce mea, uoce mea: item, ad dominũ, ad dominum, solitum fidei ardorem in Vate demonstrat. Hæc sanè omnia, inquit Hieronymus, in humilitate corporea loquitur Christus, ut se uerum hominem manifestaret. Sed & uox ista, uox est cordis, affectus nimirum igneus, flagransq; desiderium, quo anima in Deum fertur. Nec quidem quempiam uerba hæc rectè proferre posse arbitror, qui totus non ardeat, uiuatq; fide in Deo magis q̄ in sese: quod uenustè admodum is, qui sequitur, indicat uersus.

*Effundo in conspectu eius orationem meam, & tribulationem meam ante ipsum pronuncio.*

Elegantissimè expressit ueri deprecatoris morem interpret in uerbo, effundo. Num putas componendas esse syllabas, aut quærendã dictionis elegantia, cum Deum oras? In corde enim tota res illa transigitur: quod quidem si mœrore aliquo graui aut pauore affici contigerit, quæ desiderat, quæ uè orare intendit, magis euomit & effundit, quàm loquitur. Coram, inquit, illius conspectu, qui ferre potest miseris suppetias, meam effundo precationem: seu, ut reddit Campensis, eloquium doloris mei: & sic illi meam aperio afflictionem.

**B** *In deficiendo ex me spiritum meum, & tu cognouisti semitas meas, in uia hac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi.*

Is unus integer est uersus, quem sic ferè reddunt ex hebræo: Cum torqueretur in me spiritus meus, tu cognouisti semitã meam, in uia qua ambulabã absconderunt laqueũ mihi. Superbi, nõ est in hebræo. Videtur hîc additũ ex alio psalmo, cuius initium est, Eripe me domine. Sunt qui, semitam meam, ad pauorem illum extremum referant, quo in spelunca ualde anxius sic secum: Me hîc tutum fore arbitrabar: quis unquam putasset rupes istiusmodi solũm sibi cibus perufas, meos petiisse aduersarios? lam sentio uiam, qua elabi possim, extare nullam: quando quidem in tramite etiã isto sic inaccessò, laqueũ, quo me tandem comprehendant, suboccurtarunt. Verũ semitam, qua euadam, tu probè nosti. Alij ad uitã innocentiam, quam uitã semitam appellant, referri debere opinantur. Vtrunq; Vatis mentem exprimit. Et quidem nullum adeò inculpatã uitã genus inuenit, cui laqueos nõ obtendant inuidi: quod sanè Christo omnium sanctissimo sæpe numero contigisse legimus. Quare alio in psalmo ita suum palã facit dolorem: Circudederunt me uituli multi, tauri pingues obsederunt me. Hîc quoq;: Cum adeò, inquit, acerbè meus conturbaretur spiritus, ut omnino deficerè, me tamen illa omnia in fontem perpeti non ignorabas. Quid te unquam latere potuit? Tibi certè uitã meã omnis nota est ratio ac uia. Interim tamẽ (malũ) in itinere istiusmodi purissimo, laqueos, quò me irretirent, composuere. Quid illud, quod omnem superat calamitatem?

*Considerabam ad dexterã & uidebam, & non erat qui cognosceret me. Perijt fuga à me, & non est qui requirat animam meam.*

Heu desolatam innocentia. Clamat Christus in Esaia: Circumspexi, & nõ erat auxiliator: quæsiui, & nõ erat qui adiuuaret. Tametsi uox fugæ hîc conuenire uideatur, tamen ex hebræo uertunt perfugium, aut huic simile. Nanq; de alieno loquitur auxilio, non de fuga propria. Solent enim qui in maximis constituti sunt

D d d d

Cæurnis, nō prorsus despondere animum, si, qui opem ferre uelint, circum se stare uiderint. Verūm cum ab omnibus se cernunt deserī, ac pro ignotis & peregrinis haberi, intolerandum in modum affliguntur, ut hīc uides. Circumspiciebam, inquit, ad dexteram & sinistram, ut uiderem an quispiam mihi adesse uellet: sed neminem, nō dico qui subueniret, sed qui me agnosceret, uidi. Vnusquisq; enim, etiam ex charioribus meis & familiaribus, sua quærens cōmoda, ne agnoscere dissimulauit: atq; ita omne mihi ereptum fuit suffugium, nec quisquam tunc uisus est, cui mea cordi fuerit salus. Sic se habet mortalium ferè omnium consuetudo. Quid tunc egissent cæteri, nescio: ego enim ex præterito tuo fauore edoctus, animatusq;

*Clamaui ad te domine, dixi, tu es spes mea, portio mea in terra uiuentium.*

Illud, quod penè exciderat, non omittendū, quod in superiori additum est uerbu, ad sinistram: ita enim subaudiunt ex hebræo. Volunt quidam uerbum, uidebam, illuc spectasse: sic Kimhi hebræus interpretatur. quare sic Paraphrastes: Respiciebam nunc in partem dexteram, nunc ad sinistram. Porro magna ea est consolatio afflictorū, cum illis in mentem uenit, nullam posse esse tam calamitosam sortem, quam non emolliat Deus, & dissipet inuocatus. Omni, inquit, humano denudatus præsidio clamaui ad te domine, dixiq; te meum esse Deum, meam fiduciam, meam salutem, meam omnino portionem: neque inter uiuos alium esse quempiam, cui me tutò credere debuissim. De terra uiuentium, quam mundum hunc esse opinantur, aliàs diximus. Sperat hīc Vates, Dei se bonitate in hoc quoque mundo, qui locus est uiuorum, fruiturum: idcirco eum uocat suam portionem. Qua quidem persuasione hī solū tenentur, qui nulla alia in re sua statuunt bona, præterquam in Deo: qui, quæcunq; contingant, semper electorum pars est ac portio. Siue igitur ex hac uita demigrem, siue in uita maneā, tu mea es portio, ô domine, atq; is es, in quo spem omnem meam, uel à puero, collocare didici. Non multū adeò referre arbitror, quòd meis me expoliarunt bonis, nomenq; meum traduxerunt scelesti isti oblocutores: adhuc mea omnia salua esse uideo, simulac te hæreditatem habeo ac portionem. In te quidem tantummodo mei intenti sunt oculi. Ideo & tu quoq;

*Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Libera me à persequentibus me, quia confortati sunt super me.*

Nimis pro uehementer, suo more transtulit interpres: quemadmodū uoce, humiliatus sum, pro abiecto, misero, attenuato, summeq; oppresso, uti consueuit. Cæterū, confortati sunt, ualet perinde atq; præualuerunt mihi. Sit, inquit, iam finis malorū: equidem omnino depressus sum, hostes uerò præualent, quicquid moliuntur efficiunt, quicquid de me cogitant, obtinent. Dormis ne domine audi, meamq; lamentabilem admittens deprecationē, me à meis istis tam mihi infestis affere persecutoribus. Et

*Educ de custodia animam meam, ad confitendum nomini tuo. Me expectant iusti, donec retribuas mihi.*

Custodiam, siue carcerem, uocat Propheta speluncam illam curarum plenam Engaddi: umbram nimirum afflictionum Christi, Christianorumq; in hoc mundo. Ab hisce enim penitus liberari impossibile uidetur, nisi per mortem. quam & in uita quoq; possumus, cum aut equisimo Dei consilio è medio tolluntur persecutores, aut fide, re nempe illa, qua uelit nolit (ut sic per excessum dicā) Deum in nostram cogimus factionem, superant. Ergo me è teterrimo eductum ergastulo in spiritus libertatem, quòd tui (ut mea est consuetudo) celebrare queam nominis maiestatem, uindica. Quod si (ut spero) impetrauero, tunc me in modum coronæ cingent iusti, stipabuntq; innocentiae fautores, postquam te mihi bene fecisse senserint. Ita hunc hemistichium reddunt ex hebræo: Me circundabunt iusti cum retribueris mihi: hoc est, cum mihi benefeceris.

Cui laus sit in secula seculorum.

Amen.

## PSALMVS David CXLIII.

*Omne exaudi orationē meam, auribus percipe obsecrationem meam. In veritate tua exaudi me, in tua iustitia.*

Volunt interpretes hunc psalmū eiusdē esse argumenti, atq; eodem in loco compositū cum superiori. Illud notissimū, animæ extremo in mœrore constitutæ ac metu, precationē esse, ardentē eam quidem, varijsq; intertextam spiritus aculeis, concitā, peracutamq;, & mirē ingeniosam. Domine, inquit, exaudi orationē meam, auribus percipe obsecrationē meam. In veritate tua exaudi me, in tua iustitia. Vt solet interpres, veritate pro fide transtulit. Etenim hic Dei tum fidem, qua constantissimus est in promissis, tum iustitiā, qua undequaq; perfectissimus apparet, uerecundissimē implorat. Verūm tu interim, quid inter iustitiam huiusmodi diuinam atq; humanā intersit, cogita. Homo quidem si suam humano iudici fatetur culpam, damnatur & occiditur: si uerō Deo, absoluitur, atq; ad uitam restituitur. Confugiendū itaq; ad illum esse, qui ueniam reis sua execrantibus scelera est pollicitus, a spiritu admonemur. Siquidem quod promisit, constantissimē seruabit: promisit uitam, uitam dabit. Cur dabit, oro: quia fidelis est, quia iustus, quia misericors: non quia nos iusti, aut fideles, aut erga conseruos nostros misericordes sumus: alioquī stultissimū omnino esset, hominem natura labilem, atq; ad Dei iniurias procliuissimū, cum Deo mille quotidie offensionibus lacescito, uelle in iudicio disceptare. Id sanē periculum haudquaquā ignorans Propheta, istiusmodi cum Deo rixandi genus detrectat, dicens:

*Et non intres in iudicio cum seruo tuo domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.*

Ne summo, inquit, iure mecū agas, o altissime: quandoquidē ne unus quidē est, si illius ad amulsim uitam expendas, qui integer dici queat: utinam nō iniquatissimus. Atq; istuc quoq; idem cœlestibus usu euenire animis credo, si sic tecum congregari audeant. Non angelus igitur, non apostolus, non martyr, non propheta, præ te, iusti dici possunt: sunt tamen ea, quam tu illis præscripsisti, mensura ac fine. Tu uerō tanquā bonorū oceanus, in immensum indiffinitumq;, absq; temporis spacio, aut locorū intercapedine, protenderis. Ego itaq; meā damnans iustitiā, tuam imploro, iudiciumq; tuum illud seuerissimū, in quo me iam iam damnatum iri præsentisco, deprecor. Id certē crudelissimus exhorruit Cain, cum te (pro scelus) clementissimū fugiens patrem, abiit profugus super terram. Exhorruit & Iudas, qui ueniā non expectans laqueo se suspendit. Haud eo sanē modo tuum refugiunt iudicium pauperes spiritu, qui idcirco se à iure subtrahunt, contentionesq; tecum in iudicio auersantur, quod tua à misericordia solūmodo seruari exoptant. Illi uerō animi desperatione fracti, uel ipsam eos insequentem rogantemq; misericordiam spreuerunt, atq; indignabundi reiecerunt. Quoquo igitur modo res se habeant, aut se habiturę sint, illud mihi abs te persuasum esse gaudeo, quod gratia seruari me oportet, quodq; nulla mea est iustitia quæ id mereatur, & quod tuo semper, quoad uixero, egebo patrocínio.

*Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra uitam meam, collocauit me in obscuris sicut in mortuos seculi.*

Sicut mortuū pridem, uertunt nonnulli: hoc est, qui multo antea tempore (seculum spaciū erat centū annorū) mortuū fuerant. Augent hæc omnia Vatis timorem (desperationē non audeo dicere) & est sensus: Non solū quidem hostis me capitaliter persecutus est, uerum etiā id quod efflagitauerat affectus, meā penitus prostrauit uitā, deiecit, afflixit, ac demū me eò loci compulit, ut planē mortuo persimilē iudicarent. Alij de seruato in carcere ad mortē, cui omnia obscura sunt, ac pauoris plena, similitudinē hanc esse existimant. Vtrunq; enim ad significandum tum Vatis animum in spelunca illa obscura latitantis, tum illius affectum, qui iudicij Dei memoria perterrefactus, mortuis ipsis potius inuideret, quàm uiuis, etli felicitibus ac beatiss. Nam dici faciliē quī posset, quàm caliginoso uiuunt

c uitæ genere & calamitoso hi, qui grauem secum ferunt sarcinam cōscientiæ, quæ perpetua ueluti accusatrix reum continuis diuerberat flagellis? urget? lacerat? exterrefacit? impropere? Miserandum profectō spectaculum ac lachrymabile, cum mens rea est, accusatrix conscientia, lex læsa causam actitat, memoria litem contestatur, ac demum iudicij timor reum peragit. Putas ne illum, qui sic affectus est, posse aliud docere, quàm illud, quod hîc dicitur? Persequutus est inimicus animam meam (en hostis audacia) humiliauit in terra uitam meam (en ictus propemodum immedicabiles) collocauit me in obscuris sicut mortuos secum (en hostis uictoria & triumphus.)

*Et anxietus est super me spiritus meus, in me turbatum est cor meum.*

Obstupefactum est cor meum, uertunt quidam, præ metu nimirum & dolore, ex uulneribus ab hoste acceptis contracto. Frigent hîc, scio, iustissimi nostræ ætatis homines, quippe qui nullius sibi conscij cum sint homicidij, aut furti, aut adulterij, hos animæ stimulos atq; anxietates ne tenuè quidem experiuntur. Cætera uerò, illa dico quæ in animæ theatro peraguntur, quomodo se habent? Quod si nullus adhuc in te sensus est, id saltem cogita, quæ hîc dicuntur, ab innocentissimo dici Christo. Tuam ipse bene nouerat ab æterno oscitantiam. Idcirco pro te (quò doleas tandem) hæc doloris atq; amaritudinis notas æquè ac si ipse solus scelestissimus omnium esset, & tu iustissimus, promit dicens: Anxiatur, mirèq; exagitur in me spiritus meus. Quid? torquet sese cor meum, atque ob uulnerum acerbicatem & dolorem obstupescit, penèq; sensum amisit. Verum & tum quidem

*Memor fui dierum antiquorum, meditatus sum in omnibus operibus tuis, & in factis manuum tuarum meditabar.*

En suauitas illa ac dulcor, quo tota animi aufertur amaritudo. Spem dico, quæ ex gestorum Dei memoria iam inde à primis annis in mortalium salutem exhibiturum oriri solita est. Vnde alio in psalmo ita de priscis Iudæorum patribus testatur, dicens: Clamauerunt ad dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eorum liberauit eos. Non est quidem tam uetus ætas, in qua non reluceat Dei in homines beneuolentia, appareantq; beneficia & gratiæ, quibus sanè animaduersis mirabiles excitari solent spei stimuli in anima, ut & ipsa aliquando eisdem frui posse sperare audeat. Obruor, dicit aliquis, culparum cumulo. Audio: at uide, an uila unquã fuerit ætas, in qua, qui paribus, aut grauioribus forsan premerentur delictis, inuenti sint, & tamen efflagitantibus data est uenia. Illud tantum expetit numen, ut usu peccandi abiectio execratorq; te tuæ pigeat turpitudinis. Cætera Deo committe. Ait itaq; uir fide uegetus: Ego illorum, quæ superioribus operatus es seculis, nequaquam immemor, uaria illa quidem & multa, animo diligentissimè pertractaui, in illisq; contemplandis totus fui. Vnde actutum meã sensi erectam esse pusillanimitatem, firmatam spem, atque omnino cognitã Dei uirtutem, quæ in inferenda suis ope nunquam non præstò adfuit. (Ipse, inquit Paulus, seruator est omnium, sed maximè fidelium.) Quare spe hac nisus, prorsusq; animatus,

*Expandi manus meas ad te, anima mea sicut terra sine aqua tibi.*

Iam diximus manuum extensione in sublimi, orantis affectum exprimi. Cæterum animi uehementer ægrotantis indicium est in hoc uersu reticentia. Volunt nonnunquã suam exprimere miseriam atq; indigentiam orantes, sed singulibus intercepti narrationem amputant & interrumpunt. Vnde nõ absq; spiritus consilio hîc additur diapsalma. Anima mea, inquit, quæ terræ instar siticulosa, præ nimioq; æstu fatiscens, adusta facta est, tibi: uoluit dicere, anhelat, suspirat, ingemiscit: quandoquidem præ gratiarum ariditate, nec quid appetat, nec quid uelit, integrè exprimere potis est. quasi diceret, aridus, planeq; adustus ad aquas confugio. Atqui terra, quæ imbre aut fonte non irrigatur, herbis nequaquam uestiri potest, non abundat messe, non floribus, non fructibus: ita anima nega-  
to gra-

A to gratiarum irriguo arefcit penitus, atq; ut diuus inquit Gregorius, non operitur uirtutibus, non cogitat de cœlestibus, & Deum esse magis suspicatur, quam persuasum habet, tantum abest ut quæ hîc dicuntur, intelligat. Suum quidem ignorans periculum, nullum, quod firmum sit, implorare poterit auxilium, neq; id quoq; quod sequitur percipiet.

*Uolociter exaudi me domine, defecit spiritus meus. Non auert. is faciem tuam à me, & similis ero descendentibus in lacum.*

Clarius ex hebræo uertunt: Ne similis efficiar descendentibus in puteum, seu foueam. Porrò uelociter, arctâ subueniendi arguit necessitatē. Videntur mihi eæ uoces, uelociter, exaudi, defecit spiritus, hominem nō iam cum metu aut dolore, sed cum ipso mortis extremo colluctantē præ se ferre. Ita nimirū affecti sunt, qui seriò suum aduertunt periculum. Cæterū explicatius rem aperuisset, si prouentibus, seu decidentibus in lacum aut foueā, uertisset interpres: alioquin potest quis citra periculum in foueā & puteum ultrò sensimq; descendere: qui uerò decidit, is non absq; maximo uitę periculo uel cadit, uel illic immoratur. In eodem omnino sunt salutis discrimine, qui ab atrocissimis, atq; ut nunc est usus, inexorabilibus oppressi persecutoribus, aut dæmonū insidijs irretiti, sine Dei auxilio cum infortunijs afflictiuntur. Clamat igitur Vates: Nō auertas, quasi indignabundus atq; iratus, faciē tuam à me, sed placido mihi, ne desperem, arride uultu, ad blandi reę, ne illis similis efficiar, qui in profundissimū delabuntur puteum, qui absq; dubio, nisi præstò adsint qui ferant opem, ab a quis suffocantur. Exinde

*Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speraui: notam fac mihi uiam in qua ambulem, quia ad te leuaui animam meam.*

B Mane, ut aliàs admonuimus, Hebræis est sæpenumero, confestim, tempestiuè, ualdeq; celeriter. unde illud est Dei apud Hieremiã: Misi ad uos seruos meos prophetas mane surgens: hoc est, tempestiuè monens. Ita in hoc quoq; loco sumi debet, ut planè idem sit quod in superioribus precatus est, dicens: Uelociter exaudi me domine. Quare sic uertit quidam: Ocyus annuncia mihi bonitatē tuam, te enim fido. Verum, mane nescio quid præterdit efficacius, quam si simpliciter dixisset, celeriter, aut maturè: spectat enim ad præteritam angustiarū noctem, ualetq; perinde quasi pronūciasset, disiecta persecutionū, tentationumq; obscuritate ac nocte, splendidum succedat mane, quod tua mihi euehat clementia. A te quidem quantus quantus sum pendeo. Quocirca uia illa recta, qua itur ad te, per te mihi innotescat. Ad te, non amplius ad me, aut ad uana hominum suffugia cor meum dirigo, atq; à terræ crassamento eleuo: hoc tu rege, affla, lumen q; illi, ne in tetro isto uitæ labyrintho hallucinetur, admoue. Ad hæc,

*Eripe me de inimicis meis domine, ad te confugi.*

Nō parua quidē securitatis est confugere ad Cæsarē: sed immensæ omnino, ac certissimæ, ad dominū, in quo tota animarū, nō modò corporū posita est quies. Ex hebræo uertunt quidā, Ad te obtego: seu, ad te latiturus cōfugi. Possunt sane homines procella aliqua aduersitatū acti in ædita atq; hostibus inaccessa sese loca recipere, antraq; & solitudines habitare: uerum à Deo, quòd tuti sint, expectandū. Vide igitur quid de se beatissimus testetur Vates: Tametsi, inquit, locū hunc abditū, in quo latere possim, me nactum esse existimem, id tamē nihil prorsus esse arbitror, nisi tu serues, ac me ab hostiū manibus eximas. Quare, ô tu qui potes, me eripe, ad te enim confugio, te inuoco, te meum esse latibulum, atq; inter tot rerū pericula, defensorem uolo. Eia tu (eruditores istos indoctos fastidio)

*Doce me facere uoluntatem tuam, quia Deus meus es tu: spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.*

In uia rectitudinis, uertit Fel. Alius uerò, in terrā innocentię. Vocat uia rectā, seu terrā innocentia, uia iustitiæ, rectū nempe uitę institutū. Cæterū spiritus Dei bonus, est ipse spiritus sanctus: quē bonū idcirco appellat, quia omnis spiritus humanus, præ illo, prauus est & erroneus. Clamat proinde Neemias: Spiritū tuum

C bonum dedisti eis, qui doceret eos. Cui & tanquā umbræ corpus illud succinuit euangelicū: Et docebit uos, inquit, omnē ueritatē. Huius sanē ductu atq; auspicio uie illę, quę asperæ uidentur & inamœnæ, planæ prorsus efficiunt & delectabiles. Spiritus is est Dei, quo si quis imbuif, deiformis omnino fit, atq; ad capeffendas eiufcemodi iustitiæ semitas idoneus. Ideo haudquaquē mirū esse debet, si qui istiusmodi donati sunt munere, diuinum quiddā præ se ferant in terris: ab omni quidem libidine immoderata alieni, cæteras facillè superant uoluptates. Calcato quippe mundo, in cœlis cum Deo iam suas habēt mansiones, uitamq; istā ærumnosam, peregrinationē, & se mūdi peregrinatores, nō ciues, appellare soliti sunt. Non te igitur iam præterit, quid boni afferat spiritus huiufcemodi bonus Dei, ab humano autē quod bonū prodire queat nō uideo, cum natura superbissimus sit, atq; mundanarū rerū appetentissimus. De utroq; enim sic loquitur Vates quidam: Spiritus leuauit me & assumpsit me, & abij amarus in indignatione spiritus mei. Spiritus igit tuus, ô dñe, nō huius mundi, seductor nimirū trahax, impurus, procax, dolosus, fugax, per eam me ducat semitā, quæ ad te ducit rectā, quæ tua æterna est uoluntas, doctrinaq; spiritus: nam Deus meus es tu. Quocirca

*Propter nomen tuū domine uiuificabis me, in equitate tua educes de tribulatione animam meā.*

In iustitia tua, uertunt ferè omnes ex hebræo, ut sit sensus: Nullum hîc meum factio meritum, aut ostento arbitriū: sed id duntaxat oro obtestorq; ut propter nominis tui maiestarem, mihi uitam iamiam ab hostibus interceptā restituas, atque in iustitia tua, non mea, sorde omni impuriori, ex his, quibus penè obruor, aduersis, educas animam meam.

*Et in misericordia tua disperdes omnes inimicos meos, ut perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam ego seruus tuum sum.*

Tua hîc res agitur, ô Deus: etenim quoniam ego seruus tuus sum, idcirco impetor & affligor. Si quidem de mundo hoc essem, suum mundus diligeret, nō persequeretur: nunc uerò & te, & qui te amant, odit. Verūm non id dico, quod tuam me demeruisse gratiā arbitrer, sed tuā solūm imploro misericordiam. Per ipsam igitur obtestor te, ut crudelē in me hostiū compescas rabiem, iram franes, atq; impurissimos illorum cœtus, qui non tantūm in me, quantum in tuam conspirauerunt religionem, subuertas. Factiosos hæc lues terræ deamat: non pacificos, & eos quidem qui nihil habent antiquius, quā ut in te uiuant, mortemq; tandē in te oppetant tranquillam. Cui laus sit æterna. Amen.

## PSAL. Dauid CXLIIII.

*Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum.*

Composuerit ne hunc psalmum uates ob insignem illā & famosam cōtra Goliath Philistæorū ducem uictoriā, an ob aliā, ignotū est penitus. Illud uero notū, synceras hîc Deo agi gratias ob deuictos hostes, suamq; in regnum restitutionē, in quo tum cuncta amœnitate floruisse uisa sunt. Nos interim à Vatis mente non longè discedentes, ad animū hæc omnia, ut par est, traducere cōdiscamus. Et quemadmodū frigidī omnino atq; ieiunī sunt sensus, qui in enarranda solūmodo gestarū rerum serie immoranf: ita parū calidī, imò inepti extimari à doctis hî solent, qui ad allegorias, omiffa interim litera, actutū transeūt. quare tertiu quoddā interpretādī genus inuentū est, atq; à spiritu Dei sancto administratū, quo pulcherrimā utriusq; sensus, tanq; licia uersicoloria, intertextes picturā, uti cōsuefcunt eruditiores. Quod & nos secuti, etsi nō assecuti, utcūq; nostram hæc ordimur telā, atq; ut in cæteris actū est psalmis, cum sapientissima Vatis anima, sic diuinā extollimus bonitatē, admirabundiq; exclamamus: Benedictus dñs Deus meus, qui docet manus meas ad prælīū, & digitos meos ad bellū. Illud in primis dicendū uidef, multa in hoc esse psalmo, quę ferè in xviii. habentur: ideo nō omnia exactè admodū, ne idem sæpe dicamus, hîc tractabunt. Lau  
dat

**A** dat propheta Dei uirtutem, illiq; gratias agit, quod hostes suos prostrauerit. Laudandus est, inquit, dñs & Deus meus, qui cum pugnandum esset cum hostibus, meas edocuit manus arma cōtrectare, ac digitos, quibus potissimū tela iaciunt, ensisq; uibratur, diligentissimè perarmauit. Sed arma quæ ad animum attinent, pulchrè ab armamētario Pauli deligi possunt, qui suo primū militi baltheū accinxit castimoniam, lorica deinde iustitiæ, ocreisq; in præparationē Euangelij pacis suras deuinxit: fidei scutum postea deauratum sinistro alligauit humero, caputq; salutis galea cōmuniens ei, tandem optimè collimatum obtulit gladiū uerbi Dei. hæc sanè est Dei armatura, qua induta anima, iam ualet, ut ipse ait, contra diaboli insidias, atq; dolosas illius artes consistere. Quantum (pro) laudibus dux efferendus est noster, qui tam diligenter suos armat milites, quiq; eos admonet & instruit, qua animi uirtute cum hoste cōcurrendum sit, quando eminus, quando cominus, uel celsim, uel punctim res peragi debeat, edocet, hortaturq; & ne nisi uictores ex acie secedāt, canantq; receptui, imperat. Interim uerò miles, si sapit, ne momentum quidem temporis à duce, aut ducis uexillo (ea est crux) detorquet oculos, in medioq; ipso prælij ardore conclamat:

*Misericordia mea, & refugium meum, susceptor meus, & liberator meus. Protector meus in ipso speraui, qui subdit populum meum sub me.*

**B** Notat Felix, populum meū, & populos, absq; pronomine legi posse. Diuus etiā Hieronymus populos legit. ut sit sensus: Ipse dominus turmas illas hostium penè infinitas mihi subdidit. Quod si populū meū mauis legere, ad obedientiam disciplinamq; militarem referendum censeo. Nihil propemodum tam celeriter militum dissipat alas, & cuneos in ordinem digestos, quam inobedientia atque confusio. Quod quidem uitium suo in exercitu minimè fuisse asserit Dauid, cum inquit: Qui subdit populum meum subtus me, nempe Deus: cuius auxilio fretus gigantem illum immanem Philistæorum ducem obruncauit, indeq; passim fusi fugatiq; hostes, maximam opum uim, munitionumq; & impedimentorum, ludæis in illorum castra irruentibus reliquerunt. Tanta ne unquam expectari potuit à populo illo ingratisimo Dei beneuolentia?

*Domine quid est homo, quia innotuisti ei? aut filius hominis, quia reputas eum? Homo uanitati similis factus est, dies eius sicut umbra prætereunt.*

Admiratur Vates, qui fit quod Deus, tanta scilicet maiestas, tam ingens, tam incomprehensibilis, uanissimæ rei, somnoq; simillimæ, ut homo est, curā habeat? Hæc eadem admiratio in psalmo octauo, subindeq; mortalium uanitas in trigésimo nono copiosissimè sunt scripta, atq; ut dedit spiritus, exposita. Illic enim: Vniuersa uanitas omnis homo uiuēs. hic uerò: Homo uanitati similis factus est, dies eius sicut umbra prætereūt. Certè si uitā hominis inspectas, mera est umbra, imagoq; rei potius, quam ipsa res. Nihil sanè uelocius uita hominis: uix natus interit, & id quidem tanta celeritate, ut uentos ipsos quoq; perniciosissimos anteuerat. Ex hebræo reddunt: Quid est homo quod agnoscis eum? hoc est, quid audisti in homine, ut eum agnoscere digneris? quod eum tam charum habeas? quod foueas? quod extollas? tantum (res mira) non fecisti illum Deum.

*Domine inclina cælos tuos & descende, tange montes & fumigabunt. Fulgura coruscationem, & dissipabis eos: emitte sagittas tuas, & conturbabis eos.*

Hæc rursus in psalmo habentur decimo octauo. Oportet Vates ut Deus terrificis sese ostendat signis omnipotentem, alioqui nulla re alia suos exterrificandos hostes. Alludit enim ad montē Sinai, in quo horrēdis data fuit lex portentis & terræmotibus, quippe quæ lex fuerat timoris & pœnarū. Imò uerò populus ille contumax & rebellis, istiusmodi potius minis & terroribus à peccatis arceri consueuerat, quam beneficijs. Quare in accipienda in monte lege, aut ab arca Dei uoce, adeo perterrefacti sunt, ut in Mosen aliquando indignabūdi exclamauerint: Loquere tu nobis, non loquatur nobis dñs, ne fortè moriamur. Ita in subiugandis Dei hostibus non tam uiribus atq; armis, quam diuinis cœlitus miracu

C lis, signisq; de cœlo emisissis, usi sunt: atq; hoc sanè modo quid non audebant: Ad hunc itaq; Dei morè, in subueniendoc; suis consuetudinè, ut uides, recurrit Vates. Paraphrastes, montes ad hostium superbiam referens, sic reddidit uersum: Percute superbos illos reges, qui montibus uidentur similes, sentiant iram tuam, & ueluti fumus euanescant. Sed hæc ad allegoriam pertinent, quæ propemodum hinc necessaria uidetur. Cæterum, inclinari seu demitti cœlum à Deo dicimus, cum montes nubibus, globisq; caliginosis tegi facit: tangitq; montes, quando eos fulminibus tanquam sagittis ferit: qui fumare porro apparent, cum uapores illos spissos ac nigros attollunt, atramq; euomunt caliginem: quæ quidem omnia si fulgetris potissimum ac tonitruis comixta cernunt, quam maximo afficiunt metu homines. Verum ad aliud timoris genus, fumumq; alium, & montes, transferenda hæc esse uult spiritus: de quibus cum nonnulla in superioribus psalmis sint dicta, expositaq; à nobis, ad alia consideranda descendamus.

*Emitte manum tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum. Quorum os locutum est uanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis.*

In alio psalmo, quod hic rogat fieri, factum esse commemorat. Misit, inquit, de summo, & accepit me, & assumpsit me de aquis multis. Aquas multas uocat aduersitatum cumulum, & procellam, ut illic declaratum fuit: filios uero alienos, filios iniquitatis, à Dei nimirum religione extorres: quos sanè ueluti digito comonstrauit cum dixit: Quorum os locutum est uanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis. hoc est, & lingua, & actione uani sunt, fallaces, perfidiosi, & simulators. Ab hisce quidem monstris, tanquam à Minotauro quodam infami & sæuo, aut Cerbero etiam, sancti Dei uiri non iniuria una hinc cum Vate petunt eximi: quoniam id iam longo perdidicere usu, prius animi tranquillitate ab impudenti istiusmodi hominum colluuiè mirandum in modum diuexari solitam. Dexteram itaque uocat iniquitatis, actiones illas hominum nefarias, quibus nobis imponere consuescunt fraudulentis. O quis me, inquit, à tam scelestis perfidiosorum hominum reparabit consuetudine? Quis tam impiè dirus fuit, qui meam ausit dolis mendacisq; inturbare uitæ quietem? Verum à cœlo (sat scio) tota hæc expectanda fuit, estq; impræsentiarum uictoria: qua sanè impetrata, quid amplius in terra aueo? Ergo

*Deus canticum nouum cantabo tibi, in psalterio decachordo psallam tibi. Qui das salutem regibus, qui redemisti Dauid seruum tuum de gladio maligno.*

Tum, inquit, nouam te laudandi, in nabloq; & decachordo tibi psallendi me occasionem nactum arbitror. Te dico, qui non solum cunctis generaliter hominibus opem ferre solitus es, uerum etiam ipsis potentissimis regibus atq; magistratibus, & id genus alijs in mundo hoc conspicuis. Puto equidem de regibus peculiariter mentionem hinc fieri propterea, quod cum Dei uicem in terris gerant, speciali quoq; à Deo tutela gubernantur. Nihil sanè iucundius, addo & uniuerso orbi utilius contingere potest rege integro, sapiente, atque religionis Christi defensore. Is certè plus quam homo est. Heu quid audio? Verum ne est Otomanorum classem Christiani regis stipendijs accitam, atq; ipsius iussu in Christianorum uiscera (malum) obtrusam? O tempora, o ætatè plusquam ferreã. Hucusq; direpta est Nicea, stupratae uirgines, abductusq; uir populus, ac demum diruta & exusta est ciuitas. Futuræ calamitatis hoc est præludium. Sed ad psalmum. Gladium malignum pro subobscuris dolosisq; insidijs metaphoricè hinc poni censeo, eodem ferè modo, quo Maro lunam malignam appellauit. Mirum quam inter cætera nefandorum hominum uitia, semper maiori detestatus sit stomacho dolos & fraudulentias candidissimus Dei uates. Quare non absq; causa fassus est se canticum nouum, tanquam de re omnium difficillima exorata, si à perfidiosorum hominum insidijs immunis extitisset, cantaturum: inculcatq;

*Erue me, & eripe me de manu filiorum alienorum, quorum os loquutum est uanitatè, & dextera eorum, dextera iniquitatis. Quorum filij sicut nouellæ plantationes in iuuentute sua: filia eorum compo-*

**A** *composita, circumornata ut similitudo templi. Promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud, oues eorum foetosae abundantes in egressibus suis. Boues eorum crassae, non est ruina maceria, neque transitus, neque clamor in plateis eorum.*

Id enim est quod tam saepe nostros olim doluit maiores, & in praesentia quoque illos dolet, qui impiorum sortem miserantes, altius nescio quid contemplantur, illorum scilicet fortunas, dignitates, honores, rerumque omnium lautitiam & felicitatem, ad maiorem illis data esse miseriam. Putant infani neminem posse esse felicem, qui his careat: imò miserrimum illum appellare soliti sunt, qui aut haec non obtinent, aut adepta mittunt. Idcirco in maximam illos decidere miseriam necesse est, cum illa uel casu aliquo inopinato, uel per mortem saltem, rem certe inuitabilem, deserere compelluntur. Vide igitur quomodo in hoc psalmo, quod & saepenumero agere consuevit, hos deplorat, simul & deridet uanam istam mundi felicitatem. Nam simulatque filios illos uocauit alienos, hoc est, spiritu Dei uacuos, quorumque uerba uana essent, atque actiones subdolae, ad res illas enumerandas, quas illis miseriam comparaturas esse prauiderat, etsi felicitatem promittere uiderentur, sese conuertit, dicens, numerosam illis fore sobolem, ac uti plantam mirè auctam, ornatamque in adolescentia sua: pecora deinde multa & foecunda, uim tritici ingentem, incolumitatem, pacem, atque omne bonum. Quid eiusmodi posset addi opulentiae? Vide horum stultitiam, ac ineptam gesticulationem:

*Beatam dixerunt populum, cui haec sunt.*

**B** Comparat igitur Vates illorum filios teneris elegantibusque arborum plantis, frondibus nimirum, ac floribus onustis & amoenis: filias uero, templi angulis undique ornatis. Quemadmodum, inquit, in festis diebus totum ornatum templum, sic illorum filiae pulcherrimo gradiuntur mundo: nulla quippe est illarum pars aut angulus in membris, quin tota ornata sit. Immensum sane amanti ad libidinem illicitum, ut perbellè meriti sunt, qui huiusmodi, ut hic depingit spiritus, sunt patres. Tessellati anguli, uertit Felix: quod quidem ad diuitum puellas, quae ab imprudentissimis parentibus uenum exponuntur, quadrare mirum in modum arbitror. Nonne illae tessellato sectilique propemodum opere compositae tibi uidentur, cum purpurisso, cerussaque, minio & stibio, fucis nimirum uariiegato pictae in publicum prodeunt? Quid onera catenarum? armillarum? inaurium ex unionibus auroque fusorio elaboratarum memorem? Vestes omitto uersicolores, ne ex opere tarsetato, musæacoque, ad upupas aut pauones effigiandos transire uidear. Sat sit igitur suam Chimæram uerborum impigisse parentibus, ne dicam maritis. Caeterum, ex hoc in illud, id habet significati, quod illorum promptuaria, seu, quod uox hebraea uelle uidetur, penuaria, adeo ubertim implebuntur, quod futuri anni fruges in praeteritas refundentur, uenientemque unius anni prouentu, alium cedere, transportarique peropus erit: atque hoc modo non solum penus atque horrea, uerum etiam anguli (sic haec uocem interpretat Felix) grano, atque omnis generis annonae exuberare uidebunt. Ad haec oues eorum foetosae abundantes in egressibus suis, etsi eiusmodi praeferre sensum uideat, quod foetum adeo copiosum edent, ut egredientes e caulis maximam spectantibus afferent uoluptatem, tamen ex hebraeo maiori reddi posset efficacia ad hunc modum: Greges quoque millia producent, & centena millia generantes in uicis nostris: ualeatque perinde ac, adeo illorum greges augendos, ut omnes circumiacentes impleturi sint uicos, quod si ad uerbum redderetur, latinaeque aures paterentur, myriadicantes uerti posset. Immensum hinc numerum uult intelligi. Boues eorum crassae, per masculinum genus aptius reddidisset. quanquam ex hebraeo, boues ualidi, transferunt, seu oneri assueti & idonei: hoc est, qui ad agriculturam, plaustraque trahenda ualidi sunt. Postremo, ut rem tandem, inquit, absoluam, nulla est ruina, nulla discordia, querimonia nulla. Nemo tam audax est, qui illorum diruat maceriem, pertranseatque illorum fata, aut uineas, aut hortum, sepesque a loco moueat, atque, quod damnum aliquod inferat, cir-

**C**umpositas exurat uepres. Nullus est clamor miseræ, nullus afflictionis, nullus calamitatis: Quid? Non est qui in illorū irrumpat fortunas, hostis, neq; qui à proprijs eos emigrare compellat laribus: nullus tandem in illorum plateis auditur plangentium ululatus, sed tympana, sed tibiæ, sed plausus, sed choreæ, sed lætitiæ cantica. O, inquit, fortunatū populum cui huiusmodi contingunt bona. Vos stultos potius dixerim: ego enim secus rem pondero: non uos utiq; beatos appello, non felices, non tranquillos, sed dico, inculcoq; quòd solus ille est

*Beatus populus, cuius est dominus Deus eius,*

Licet bonis omnibus illiusmodi careat, atq; à mundo isto uestro ludibrio habitus sit, ac fabulæ. Calculis sanè omnibus felicissimū illum esse pronuncio, qui Deum habet. Neq; proinde quidem diuitias reprehendi hîc opinor, sed illos qui diuitias adorant, hoc est, qui mundum Deo proponunt, eumq; propter diuitias offendere non reformidant. Iam illud ultimo notandum, Hebræorū interpretes ad Vatem, atq; illius populos hæc omnia referre, quòd pia quædam illius sit precatio ad opima illa bona, ipso regnante, populis suis concilianda. Vnde illi sic reddunt: Penuria nostra plena sint, greges quoq; nostri, filij nostri, filia nostra, boves nostri. Et sic uolunt Vatem ad se omnia adaptasse. Verum cum rem pensuculatus discutere libuit, aduerti tandem ea magis à superbis illis diuitibus, quorum os loquutum est uanitatem, prolata esse: unde quæ istiusmodi fuerit illorum uanitas, in istis expressit uersibus. Postquam igitur dixit os eorum loqui ex more uanitatem, paulo post intulit quid sint loquuti. Penus, inquit, nostri pleni sunt. atque in hunc modum cætera quæ sequuntur sibi petulanter arrogantes, in hanc demum dilabuntur animi impietatem, ut illos uerè beatos clamitent, quibus bona illa à mundo suppedientur. Quos tamen castigans spiritus, illos solummodo beatos nuncupat, quibus dominus, non diuitiæ, non celebritas, non dignitas, est Deus: hoc est, quibus Deus pro omnibus sufficit bonis, Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

## PSAL. CXLV. Laus David.

*Exaltabo te Deus meus rex, & benedicam nomini tuo in seculum, & in seculum seculi. Per singulos dies benedicam tibi, & laudabo nomen tuum in seculum, & in seculum seculi.*

Ex psalmi inscriptione facile dignosci potest etiam argumentū. Laudes hîc Dei ob beneficia, quæ effusissimè in omnes, tanquam purissimas aquarū è fonte uiuo scaturigines deriuat creaturas, celebrant. Et quidem extra uires positum est humanas, immensam beneficiorū illius congeriem erga homines posse uel ore effari, uel mandare literis, aut cogitationibus assequi, adeo infinita illius est liberalitas, cuius opera, potentiam, splendorem, mirandas res gestas, clementiam, iustitiam quoq; qua impium gratis iustificat, patientiam qua peccantes ad pœnitentiam prætolatur, misericordiamq; qua nostras nobiscum deflet miseras, prouidentiam tandem, unde omnibus subuenitur creaturis, non est cor tam eruditum, aut rimandis rebus cœlestibus assuetum, quod cum peruestigare nititur, non lassescat, non uel in ipso primo limine cæcutiat. Audet tamen mens pia, & quod nequit assequi intellectu, amore saltem ac desiderio subgustare contendit. Procax, ut sic loquar, amor est, nec ferè, etiam impossibilia pertentans, erubescit, raroq; in suo laudando amato defatigatur, ut in hoc psalmo uidere licet, cum ait:

*Exaltabo te Deus meus rex, & benedicam nomini tuo in seculum, & in seculum seculi. Per singulos dies benedicam tibi, & laudabo nomen tuum in seculum & in seculum seculi.*

Primus enim uersus ab Aleph incipit, secundus à Beth, tertius à Gimel. Et sic seruato per singulos uersus ordine alphabeti, ad calcem usq; protendit psalmus. Illud cōsiderandū, istiusmodi Dei laudes uix absq; peccati nota proferri posse, nisi ab anima, quæ frequenter q̄ sua uis sit dominus experit. Purissima quidem omnia esse debent, quæ ad Dei attinēt religionē, cuius potissima pars est ac nobilissima,

A ma sanctum Dei nomen laudibus efferre. Laudes uero illas, quæ in templis ab impudicis cõtaminatisq; celebrant animis, cuiusmodi uocari debeant nomine, me ignorare fateor. Aut hi quidem ita duri sunt & stupidi, ut nullã de Deo omnino, quæ tanto digna sit numine, conceperint opinionẽ, aut in malis obdurati in Deũ ultrò iniurij sunt. Danda est igitur opera, ut cor totum prius à terrenarum rerum crassitie releuet, quàm cum Deo, qui purissimæ est naturæ, loqui incipiat. Porro terrenarum rerum crassitiem appello, nimum erga illas amorem, libidinem, auaritiã, ambitionem, carnis cõtoda, delicias, irritamenta nimirum uenerea, & cetera id genus mollia, quibus eneruatur animus, terrenusq; penitus fit, atq; à Deo alienus. Nihil sanè à terra, terræq; uisco sustollit, qui huiuscemodi irretitus est affectibus. A quibus quidem propheta, qui ut Christi, ita & omnium qui sunt Christi, typus extitit, abhorrens, alio omnino motu animi sic suas orditur ad Deum laudes: Exaltabo te ò Deus meus, ò rex, ò qui condita omnia præclarissima moderaris ratione ac prouidentia. Te magnificabo, tuumq; sanctum nomen, quoad eius uixero, laudabo. Et id quidem per dies singulos. Dies autem? Imò uerò per singulos dierum horas, per ipsa quoq; minutissima horarum momenta te laudibus extollam, ac tuã mirabilem perpetuò, ultraq; si fieri id potest, celebrabo maiestatem. Certè

*Magnus dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis.*

Nimis, quod sæpenumero diximus, pro ualde, seu, ut interpretať Paraph. modis omnibus uertit interpres. Puto hinc Vatem nõ tantum ex pulcherrima rerum effectiõne, quantũ ex mortaliũ dignitate, atq; à morte per ipsum Deum redemptione, quam tum præuiderat, Dei magnitudinem considerasse. Quamuis enim semper, atq; in omnibus magnus apparuerit Deus, in redemptione tamen hominum magnitudinem omnem, & seipsum quoq; (si sic de Deo loqui conuenit) superasse uisus est. Vide itaq; quãto id animi stupore, atq; admiratione proferrì debeat: Magnus est dominus. Quis tam immensam potis est scrutari magnitudinem? nõne omnem illa excedit hominum inquisitionem? nõne conatum? nõne laudem? Et tamen nostro à nobis modulo laudandus es, atq; inquirendus, ò altissime. Si quidem ut ius ipsum tum diuinum, tum humanum postulat,